PROTOCOLO3287/2024-21/03/202416:36-PROCESSO124/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 9/2024

Dispõe sobre a criação do Fórum
Municipal dos Povos Originários e Cultura
Indígena.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal dos Povos Originários e Cultura Indígena,
com o objetivo de promover a conscientização sobre a importância dos povos originários,
seus direitos e sua contribuição inestimável à cultura brasileira, com enfoque especial na
região de Araraquara, podendo:

I – organizar palestras e seminários sobre a história, cultura e direitos dos povos
indígenas;

II – promover exposições e mostras de arte, música e danças tradicionais
indígenas;

III – oferecer cursos online sobre línguas indígenas, medicina tradicional e práticas
sustentáveis.

Parágrafo único. O Fórum Municipal dos Povos Originários e Cultura Indígena é um
dos fóruns temáticos educativos da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de
Araraquara instituído pela Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado
anualmente no mês de agosto.

Art. 2º O Fórum Municipal dos Povos Originários e Cultura Indígena pode
compreender palestras, seminários, exposições, mostras, cursos online e quaisquer outros
eventos que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta das
dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de março de 2024.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FABI VIRGÍLIO

PROTOCOLO3287/2024-21/03/202416:36-PROCESSO124/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadoras e Vereadores,

A criação do Fórum Municipal dos Povos Originários e Cultura Indígena representa
um passo fundamental na direção de reconhecer e valorizar a rica cultura e história dos
povos indígenas, essenciais para a construção de uma sociedade mais justa e inclusiva. Este
fórum visa não apenas promover a conscientização sobre a importância dos povos
originários e seus direitos, mas também destacar sua contribuição inestimável à cultura
brasileira, com especial atenção para a região de Araraquara.

Por meio de eventos como palestras, seminários, exposições, mostras e cursos
online, o fórum oferecerá uma plataforma para o diálogo, a educação e a difusão da cultura
indígena, permitindo a todos os cidadãos de Araraquara uma oportunidade de aprender e
se aproximar das tradições e saberes dos povos originários.

A realização deste fórum em agosto, em consonância com o Dia Municipal dos
Povos Indígenas, reforça nosso compromisso com a valorização das culturas indígenas e
com o respeito aos direitos desses povos. Com o apoio de parceiros como comunidades
indígenas locais, MAPA, Fundação Araporã, FUNAI, instituições de ensino e ONGs, este
evento tem o potencial de se tornar um marco significativo no calendário cultural de
Araraquara.

Portanto, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste projeto de resolução,
reiterando o compromisso desta Casa com o fomento à diversidade cultural, ao respeito e
à valorização dos povos originários e da cultura indígena em nosso município.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de março de 2024.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KC280D7C0APZ3S44
		2024-03-21T16:43:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T16:43:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T16:54:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T16:54:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T17:24:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-21T17:24:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura